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ВСТУП

Актуальність теми. Конкуренція у сучасному бізнес середовищі є

невід’ємним компонентом тому і питання конкурентоспроможності є

актуальним для будь-якого підприємства. Такі фактори як глобалізація ринку,

конкурентне середовище, постійний розвиток технологій стимулюють

підприємства до вдосконалення своєї системи управління

конкурентоспроможністю для забезпечення успішного функціонування,

розвитку та отримання прибутку. Управління у конкурентному середовищі

вимагає ефективного керування для просування підприємства та його

утримання. Використовуючи при цьому усі доступні ресурси: людські,

фінансові, матеріальні та інтелектуальні. В умовах постійних змін на ринку,

підприємствам необхідно постійно адаптувати свою стратегію та систему

управління для забезпечення конкурентоспроможності.

До визначення конкурентоспроможності виробництва, а також до

вивчення його суті зверталися такі науковці: М. Портер, Майкл Х. Мескон,

Ж. Ж. Ламбен, Ф. Котлер, Томпсон А. А., А. Маршалл, С. Брю, А. А. Мазаракі,

В. Стівенсон, Б. А. Райзберг, Р. Хейс, С. Уїлрайт, Д. Кларк, Л. П. Артеменко,

М. П. Бутко. У роботах наведені приклади свого бачення сутності

конкурентоспроможності підприємства, запропоновані методики оцінки й

аналізу підприємства з точки зору конкретності підвищення потенціалу та

розвиток. Для оцінки конкурентоспроможності автори пропонують різні методи

такі як графічні, метричні, індексні, кількісні, якісні, стратегічні та тактичні

підходи, спрямовані на дослідження різних відділів та процесів компанії.

Метою кваліфікаційної роботи є аналіз поточного стану системи

управління конкурентоспроможністю підприємства «Укрзолото» та розробка

пропозицій щодо її оптимізації.

Для реалізації поставленої мети визначено наступні завдання:
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проаналізувати ключові аспекти ресурсного потенціалу компанії

«Укрзолото».

вивчити процеси управління формуванням і розвитком ресурсного

потенціалу «Укрзолото».

розглянути різноманітні методики для оцінки ефективності управління

ресурсами «Укрзолото».

провести аналіз діяльності ТОВ «Укрзолото» з огляду на його ресурсний

потенціал.

оцінити ефективність управління ресурсами в контексті підвищення

конкурентоспроможності «Укрзолото».

дослідити вплив корпоративної соціальної відповідальності на управління

ресурсами та конкурентоспроможність «Укрзолото».

розробити стратегії для поліпшення управління ресурсами та сприяння

сталому розвитку «Укрзолото».

поглиблено дослідити сучасні підходи до оптимізації управління

ресурсами в компанії «Укрзолото».

Об'єктом дослідження є процеси, методи, інструменти та стратегії, за

допомогою яких підприємство реалізує свою систему управління

конкурентоспроможністю.

Предметом дослідження є механізми управління

конкурентоспроможністю підприємства.

Методологічна основа дослідження. Дослідження базується на синтезі

теоретичних підходів та практичних методів управління

конкурентоспроможністю підприємства. Зокрема, використовуються системний

підхід, стратегічне управління, аналіз бізнес-процесів та економічний аналіз.

Системний підхід дозволяє розглядати підприємство як складну систему, в якій

різні елементи взаємодіють між собою. Стратегічне управління спрямоване на

визначення стратегічних цілей та розробку стратегій для досягнення цих цілей.

Аналіз бізнес-процесів допомагає виявити слабкі місця та можливості для

оптимізації управління конкурентоспроможністю. Економічний аналіз
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використовується для оцінки ефективності різних стратегій та заходів

управління конкурентоспроможністю.

Методи дослідження. Аналіз літературних джерел та науково-

теоретичних робіт з питань управління конкурентоспроможністю, що дозволить

отримати теоретичні знання та підґрунтя для подальшого дослідження. Вивчення

наукових публікацій, книг, журналів та інших джерел, що стосуються управління

конкурентоспроможністю підприємств. Розробка плану оптимізації процесів

конкурентоспроможності виробництва. Використання системного підходу для

комплексного оцінювання системи управління конкурентоспроможністю та

ідентифікації пріоритетних напрямків оптимізації.

Інформаційною базою дослідження є внутрішня документація ТОВ

«Укрзолото», включаючи фінансові звіти, бізнес-плани, стратегічні документи

та внутрішні аналітичні звіти. Дані про ринок та галузь, в якій працює ТОВ

«Укрзолото», зокрема аналітичні звіти, статистичні дані та дослідження

ринкових тенденцій. Наукові статті, монографії та дисертації, що висвітлюють

питання управління конкурентоспроможністю підприємств. Методичні

матеріали, що описують різноманітні методики оцінки ефективності управління

ресурсами та конкурентоспроможністю.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем щодо

розробки нових підходів до оцінки та аналізу ресурсного потенціалу

підприємства з урахуванням специфіки діяльності ТОВ «Укрзолото».

Формування стратегії розвитку системи управління конкурентоспроможністю,

що включає конкретні заходи для поліпшення управління ресурсами. Розробки

практичних рекомендацій щодо оптимізації управління ресурсами для

забезпечення сталого розвитку ТОВ «Укрзолото». Вдосконалення існуючих

механізмів управління конкурентоспроможністю підприємства через

застосування новітніх теоретичних і методологічних підходів. Визначення
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ключових факторів успіху в управлінні конкурентоспроможністю, які можуть

бути застосовані як у ТОВ «Укрзолото», так і в інших підприємствах галузі.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що їх

застосування дозволяє розробити рекомендації щодо впровадження ефективних

методик управління ресурсами для підвищення продуктивності та ефективності

діяльності ТОВ «Укрзолото». Розробка стратегічних планів і заходів,

спрямованих на зміцнення ринкових позицій компанії та забезпечення її

стійкості в умовах конкуренції. Запровадження нових управлінських практик і

підходів, що сприяють покращенню загальної організації роботи та координації

ресурсів на підприємстві.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Загальний текст дипломної

роботи викладено на 74 сторінках. Дипломна робота складається із вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел із 43 найменувань. Матеріал

дипломної роботи проілюстровано з 10 таблицями, 9 рисунками.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ

КОНКУРЕНТНОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА

1.1 Загальні теоретичні положення про конкурентоспроможність та

конкуренцію

Конкуренція є ключовим елементом функціонування ринкової економіки,

що змушує підприємства змагатися між собою, сприяючи при цьому досягненню

оптимальних результатів. Для кожного підприємства головними завданнями є

зберігати свою конкурентоспроможність, отримувати прибуток та виконувати

свої фіскальні та соціальні обов'язки перед державою. Конкуренція сприяє

ефективному використанню ресурсів підприємства та раціоналізації поведінки

господарюючих суб'єктів. Дослідження конкуренції та поведінку конкурентів

стає фундаментом для розробки стратегій та тактик діяльності підприємства на

ринку та вважається однією з найважливіших складових функціонування.

Конкуренція – суперництво у будь - якій діяльності між окремими

особами, зацікавленими в досягненні однієї і тієї ж мети. Під конкуренцією

розуміється процес змагання між учасниками господарського обороту і ринку,

коли жоден них не може впливати на загальні умови реалізації на ринку даного

товару [37].

Конкуренти в ринковій економіці трактуються як два або більше

підприємців, що надають свої послуги у тій же галузі (або міжгалузева

конкуренція у різних галузях) та виробляють на продаж схожі товари. Діяльність

підприємства в умовах конкуренції визначається впливом його конкурентів, з

якими воно змагається на ринку. Відсутність бар’єрів для входу на ринок новим

підприємцям – це ознака здорової конкуренції. Зі статті Господарський кодекс

України Стаття 25.1: «Держава підтримує конкуренцію як змагання між

суб'єктами господарювання, що забезпечує завдяки їх власним досягненням

здобуття ними певних економічних переваг, внаслідок чого споживачі та

суб'єкти господарювання отримують можливість вибору необхідного товару і
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при цьому окремі суб'єкти господарювання не визначають умов реалізації товару

на ринку» [22].

Як і будь який механізм, у конкуренції є свої безумовні переваги для фірм

та підприємств. Конкуренція виконує свої основні цілі, такі як

- максимальне задоволення потреб споживачів. Споживачі регулюють

ринок своїм попитом на продукцію чи послугу. Завдяки цьому

підприємства активно залучені до аналізу потреб цільової аудиторії.

Розробляються товари або надання послуг, щоб відповідати потребам

та очікуванням споживачів. Постійне вдосконалення продуктів чи

послуг на основі зворотного зв'язку від клієнтів

- забезпечення вільного доступу на ринки. Створюються

конкурентоспроможні ціни та умови продажу, що приваблюють нових

клієнтів та підтримують існуючу клієнтську базу

- зниження вартості продукції та поліпшення її якості. Постійне

впровадження інноваційних технологій та методів виробництва для

поліпшення якості продукції та збільшення її конкурентоспроможності.

Моніторинг ринкових тенденцій та конкурентних пропозицій для

адаптації власної продукції до змін у вимогах споживачів. Ефективне

управління виробничими процесами з метою зменшення витрат та

оптимізації ресурсів.

Для оптимізації процесів виробництва і функціонування підприємства у

конкурентному середовищі, підприємству необхідно розробляти й

вдосконалювати свою конкурентоспроможність. У загальному розуміння,

конкурентоспроможність підприємства - це здатність підприємства ефективно

конкурувати на ринку і досягати успіху порівняно з іншими учасниками ринку.

Це поняття відображає здатність підприємства конкурувати з іншими

підприємствами, залучати та утримувати клієнтів, забезпечувати високу якість

продукції або послуг, можливість постійно оптимізувати виробничі процеси, а

також реагувати на зміни в економічному середовищі. Оцінка ефективності

виробництва продукції, виконання робіт або надання послуг визначається
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головним чином за конкурентоспроможністю підприємства. Вона визначається

різноманітними факторами, такими як якість продукції, інновації, цінова

політика, маркетингові стратегії, ефективність виробництва, кваліфікація

персоналу, репутація бренду та інші.

Оскільки конкуренція стає домінуючим фактором у бізнесі та економіці,

питання конкурентоспроможності набувають особливого значення.

Конкурентоспроможність, як похідна конкуренції, є ключовим показником

успіху об’єктів або суб’єктів у сучасному світі. Вона визначає спроможність

суб’єктів ефективно конкурувати, а також їхню здатність до самовираження та

самоствердження в умовах постійної конкурентної боротьби.

Конкурентоспроможність підприємства (КСП) означає реальну і

потенціальну можливість ефективної господарської діяльності, а саме

розроблення, виробництва та прибуткової реалізації продукції підприємства, що

користується пріоритетним попитом споживачів, в умовах конкурентного ринку

[40].

Для того, щоб підприємство ефективно виконувало свою роботу,

отримувало прибуток та розвивалося надалі необхідно дотримуватись правил

конкуренції на ринку. Це можна охарактеризувати як фактори, що визначають

конкурентоспроможність підприємства. Вони включають в себе перш за все

якість продукції чи послуг – це є одним з найважливіших факторів, які впливають

на конкурентоспроможність підприємства. Споживачі шукають товари та

послуги, які відповідають їхнім потребам і очікуванням, тому підприємства, які

пропонують високоякісні продукти, мають перевагу на ринку серед своїх

конкурентів. Ефективне ціноутворення та конкурентоздатна цінова стратегія,

зниження витрат та надання спеціальних пропозицій для клієнтів, такі як картки

лояльності, спеціальні акції, сезонні знижки. Маркетинг та реклама привертають

увагу споживачів та бути унікальним серед конкурентів. Позитивне сприйняття

бренду сприяє збільшенню продажів та ринковій частці. Постійні інновації– це

націлення підприємства на довгострокову роботу, що надає клієнтам розуміння

про ефективне управління. Підприємства, які активно впроваджують нові
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технології, виробничі процеси та продукти, мають перевагу перед своїми

конкурентами. Кваліфікований та мотивований персонал є важливим ресурсом

для будь-якого підприємства. Здатність до залучення, утримання та розвитку

висококваліфікованих співробітників може значно підвищити

конкурентоспроможність підприємства.

Також слід зауважити, що на конкурентоспроможність підприємства має

свій вплив і зовнішні фактори. Завдяки приділенню пильної уваги на аналіз

факторів зовнішнього середовища підприємство дозволяє собі передбачати

ризики, які можуть виникнути на ринку, дієво реагувати на них і розробляти

стратегії, спрямовані на уникнення або зменшення їх впливу, а також

використовувати можливості, які вони можуть принести.

Таблиця 1.1.

Основні зовнішні фактори впливу на конкурентоспроможність

підприємства

Фактори Характеристика

1. Державна політика Політична система визначає цілі та напрямки розвитку

суспільства через стабільність влади, державну політику

приватизації та націоналізації, регулювання діяльності

підприємств, рівень протекціонізму, пріоритети державної

підтримки та інші фактори.

2. Соціальні умови Соціальні процеси і тенденції в суспільстві впливають на

діяльність підприємства через зміни у поведінці споживачів

та інші аспекти, такі як структура робочої сили, якість

кваліфікації працівників, ціна на робочу силу та культурний

рівень розвитку.

3. Економічні умови Економічні чинники визначають розвиток суспільства та

виробництва через динамічні зміни. Основні показники

аналізу економічних чинників: темпи інфляції, ставки

банківських відсотків, рівень безробіття, а також

міжнародний платіжний баланс. Зміни цих показників

впливають на життя населення, платоспроможність

підприємств та рівень цін.
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4. Технологічний розвиток Показник уміння своєчасної адаптації до швидких змін у

технологічному середовищі, використання нових технологій

для формування перевагах над конкурентами. Основні

елементи: «технологічні прориви», зміна життєвого циклу

технологій, вимоги до науково-технічного рівня

конкурентоздатної продукції.

5. Ринкова інфраструктура Впливає на конкурентоспроможність підприємства шляхом

створення умов для доступу до ресурсів, ефективного

використання логістичних та транспортних систем,

забезпечення інформаційної підтримки та врахування

регулятивних умов на ринку.

6. Правове середовище Створення законів і правил, що стосуються ведення бізнесу,

регулювання взаємовідносин між учасниками ринку та

забезпечення захисту прав та інтересів усіх сторін.

Джерело: [17, с. 4]

Підприємства, які прагнуть до ефективного ведення виробничої діяльності,

можуть впливати на різні фактори, передбачати їх вплив та бути готовим

запровадити нові методи роботи. Крім того, конкурентоспроможність є

порівняльною категорією, і її рівень може змінюватися внаслідок змін на ринку

або позицій конкурентів. Це свідчить про те, що для збереження

конкурентоспроможності потрібно постійно удосконалювати свої конкурентні

переваги.

1.2 Методологія оцінки управління конкурентоспроможністю підприємства

При характеристиці й аналізу ринків, різні вчені намагались виділити

однакові риси функціонування підприємств. Оцінка конкурентоспроможності

підприємства спрямована на виявлення та оцінку факторів, які впливають на

сприйняття споживачами підприємства та його продукції, а також на здатність

конкурувати з іншими виробниками та виходити переможцем з цієї боротьби.

Для цього використовують маркетинговий, факторний і комплексний підходи.
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Маркетинговий підхід базується на вивченні ринкових факторів, таких як

сегментація ринку, цінова стратегія, продуктовий портфель покупця,

маркетингові комунікації тощо. Оцінка конкурентоспроможності за

маркетинговим підходом включає аналіз потреб і бажань клієнтів, ідентифікацію

конкурентів, аналіз маркетингових стратегій та пропозицій цінності. Це можна

робити за допомогою анкетування, інтерв’ю та статистичну обробку даних.

Також прибігають до матриць ADL, BCG, McKinsey через їх відносну простоту

у використанні. Завдяки цьому підходу фірми зможуть побачити свої слабкі

місця та виправити їх.

Факторний підхід зосереджений на аналізі внутрішніх факторів

підприємства, таких як фінансові показники, виробничі можливості, людські

ресурси, дослідження та розробка, технологічний рівень тощо. Оцінка

конкурентоспроможності за факторним підходом допомагає визначити сильні та

слабкі сторони підприємства порівняно з конкурентами.

Комплексний підхід поєднує в собі як маркетингові, так і факторні аспекти,

а також інші важливі чинники, такі як стратегічне управління, інновації, якість

продукції та послуг, динаміку ринку тощо. Оцінка конкурентоспроможності за

комплексним підходом дозволяє отримати повний образ конкурентного стану

підприємства і визначити стратегічні напрямки його розвитку.

Одним з найпоширеніших методів оцінки ефективності є метод,

запропонований М. Портером у 1979 році, що використовується і понині. Метод

"П'ять сил" Майкла Портера - це аналітичний інструмент, розроблений для

оцінки рівня конкурентної сили відомого підприємства в своїй галузі. Цей метод

допомагає підприємствам краще розуміти своє становище на ринку та виявляти

можливі загрози та можливості.

У таблиці 1.2. наведено п’ять складових при аналізу конкуренції в межах

галузі. Суперництво існуючих фірм визначає інтенсивність конкуренції між

існуючими учасниками ринку, що пропонують однотипні товари чи послуги.

Якщо конкуренція висока, це може призвести до зниження цін через

навантаження на ринок та втрату прибутків.
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Таблиця 1.2.

Модель п’яти сил М. Портера

РИЗИК ВХОДУ

Потенційних конкурентів

ПОСТАЧАЛЬНИКИ

Суперництво існуючих фірм

(продавців)

ПОКУПЦІ

ЗАГРОЗИ ЗАМІННИХ

ПРОДУКТІВ

Джерело: [15, с. 132]

Фірми почнуть конкурувати якістю товару, надання кращого

обслуговування, впровадження нових маркетингових стратегій для привернення

уваги споживачів. Особливу увагу приділено увагою до конкурентів, оскільки це

дозволяє підприємству уникнути загроз і використати можливості, які пропонує

ринок. Вивчення конкурентного середовища дозволяє підприємству зрозуміти

свої сильні та слабкі сторони порівняно з конкурентами. Це дає можливість

розробляти та впроваджувати стратегії, спрямовані на підвищення

конкурентоспроможності. Аналіз показників діяльності конкурентів допомагає

виявити тенденції у ринковій діяльності, такі як зміни відомостей про товари та

послуги, цінові стратегії, маркетингові підходи та інші фактори, що можуть

впливати на успішність бізнесу. Оцінка маркетингової та продовольчої стратегії

конкурентів для визначення цільової аудиторії, розробки ефективної

маркетингової стратегії щоб зайняти позицію на ринку, яка відповідає

конкурентним перевагам підприємства. З’ясовати переваги та недоліки

діяльності конкурентів для виявлення слабких місць в їхній діяльності, що може

вказати на можливості для покращення власного бізнесу. Наприклад,
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підприємство може навчитися на помилках конкурентів або вдосконалити свої

продукти та послуги на основі їхнього досвіду.

Ризик входу потенційних конкурентів припускає варіанти розвитку подій,

як зміниться ринок під впливом існуючих фірм та нових учасників.

Імовірність появи нових фірм у галузі залежить від різноманітних факторів.

Серед них можна виділити бар'єри для входу на ринок, економії від масштабу

виробництва, унікальність продукції, відданість споживачів, вимоги до

капіталовкладень, рівень накопиченого досвіду, галузева політика держави,

доступ до ресурсів та каналів розподілу, а також витрати на перехід від однієї

галузі до іншої.

При наявності на ринку загрози замінних продуктів, які закривають

однакові потреби у споживачів, виникає ризик з обмеженням можливості фірм

запитувати високі ціни у сфері конкурентної боротьби. Високі ціни змушують

покупців шукати замінники товару, що може призвести до зменшення обсягів

виробництва в цій галузі. Наявність великого вибору товару задовольняє попит

клієнта, що призводить до еластичності попиту на продукцію, коли конкуренти

готові запропонувати привабливішу ціну, якісніший продукт, що змушують

споживачів розглядати альтернативи. Для попередження даного ризику, фірмам

необхідно завчасно реагувати та використовувати свій брендинг та рекламу для

підтримання уваги своїх клієнтів.

Головними чином на функціонування підприємств-виробників буде

значно впливати на роботу постачальників сировинних матеріалів. З боку

постачальників, які можуть чинити тиск на виробничий процес підвищенням

ціни на сировину, чи висування невигідних пропозицій щодо високої чи низької

якості матеріалів, виконання поставок в недотриманий період часу. Це все може


[…]


Розробка плану підвищення конкурентоспроможності компанії включає в

себе такі види управлінської відповідальності:

• Орієнтація на розвиток наукових досліджень та роботи з

конструкторською діяльністю з метою створення нових продуктів

або покращення існуючих.

• Розбір товарів-замінників від конкурентів, виявлення їхніх переваг і

недоліків для покращення власної продукції.

• Аналіз та використання цінових стратегій для збільшення

конкурентоспроможності продукції.

• Організація системи підтримки нових ідей та їх просування, що

сприяє стимулюванню творчого потенціалу працівників.

• Стимулювання працівників до висування та просування ідей щодо

вирішення конкретних проблем або покращення процесів в компанії.

• Залучення нових зірок, що будуть представляти нову колекцію.

Впровадження нових ідей щодо заходу унікальної рекламної

кампанії.
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• Створення постійних або тимчасових груп для комплексного аналізу

проблем та пошуку їх рішень, а також для проведення досліджень та

розробки нових ідей.

Для визначення вимірювання досягнутих результатів у плані розробки

програми підвищення конкурентоспроможності підприємства «Укрзолото»

необхідно встановлення методів та інструментів вимірювання. На рис. 3.3 можна

побачити один із прикладів оцінювання положення компанії у системі

конкурентоспроможності серед її найбільших конкурентів задля прогнозування

майбутніх результатів роботи. Побудова багатокутника

конкурентоспроможності дозволяє компаніям отримати повніше уявлення про

свої сильні та слабкі сторони порівняно з конкурентами та розробити стратегії

для підвищення своєї конкурентоспроможності на ринку.

Рис. 3.3 Побудова багатокутника конкурентоспроможності

Потрібно визначити конкретні показники, яких хоче досягти компанія, які

будуть відображати досягнуті результати в рамках програми підвищення

конкурентоспроможності, наприклад, частка ринку, обсяги продажів, рівень

задоволеності клієнтів тощо. Створити механізми для систематичного збору та

аналізу інформації, необхідної для оцінки досягнутого прогресу. Це може

включати автоматизовані системи управління, опитування клієнтів, аналіз
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ринкових досліджень тощо. Наприклад, застосовувати метод Balanced Scorecard

(BSC) (збалансована система показників). Обрання підходящих інструментів

аналізу для оцінки впливу різних заходів програми на досягнення поставлених

цілей. Це може бути постійний контроль і аналіз проведеної та поточної роботи

керівництва та підлеглих з метою вчасного виявлення потенційних проблем і

внесення необхідних коректив. Для забезпечення цього контролю створюється

організаційна структура програми з централізованим керівництвом і робочими

групами, що виконують оперативне керівництво та координацію на різних

рівнях. При необхідності - вносити зміни до стратегії підвищення

конкурентоспроможності для досягнення кращих результатів. Регулярна

звітність про прогрес програми перед керівництвом та іншими зацікавленими

сторонами, а також відкрита комунікація щодо внесених змін і досягнутих

результатів.

Висновки до розділу 3

Підсумовуючи вищесказане по розділу Пропозиції щодо розвитку системи

управління конкурентоспроможністю ТОВ «Укрзолото» можна дійти до таких

висновків. При розроблянні та оцінці стратегічних напрямів оптимізації

підприємства важливо розробити і впровадити стратегії, спрямовані на

формування конкурентних переваг, підтримку конкурентоспроможності та

збільшення ринкової частки компанії. Для компанії «Укрзолото» це включає

вдосконалення своєї продукції, впровадження нових технологій виробництва,

розширення асортименту товарів, підтримка і впровадження нових

маркетингових стратегій. Все це з метою підтримувати економіку України,

надавати робочі місця та задовольняти потреби своїх клієнтів.

Оптимізація системи управління конкурентоспроможністю підприємства

включає в себе аналіз сильних сторін та розроблення програм вдосконалення

управління. На підставі досліджень та аналізу, я можу зробити висновок, що ТОВ

«Укрзолото» в основному спрямовує свої зусилля на стратегію, спрямовану на
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створення конкурентних переваг. У неї входять розробка та вдосконалення

різних стратегій: стратегія диференціації, стратегію фокусування, стратегія

фокусування, стратегія контролю над витратами. Необхідно вдосконалити

систему управління, забезпечити її ефективність та прозорість. Це включає в себе

впровадження систем моніторингу та контролю за реалізацією стратегій,

розробку ключових показників продуктивності та успішності, а також створення

мотиваційних систем, що сприяють досягненню стратегічних цілей.

До розробки заходів для підвищення конкурентоспроможності входять

різні варіанти для поліпшення роботи підприємства. Серед яких: налагодження

логістичних поставок, створення та просування нової колекції ювелірних

виробництв, застосування оптимізації виробництва, запровадження нової

маркетингової кампанії, просування рекламної пропозиції. Розробляння плану

допомогла більш зосереджено сконцентруватись на конкретних діях, що

допоможуть більш ефективно досягти поставленої мети. При контролі над

ефективним виконанням роботи та досягненню цілей компанії необхідно

залучати механізми для систематичного збору та аналізу інформації, необхідної

для оцінки досягнутого прогресу, а також спеціальних людей, які будуть стежити

за ходом роботи та виконанням цілей компанії. Слід розуміти, що реалізація

стратегічних напрямів потребує значних інвестицій та ретельного планування

для мінімізації ризиків. Потрібно детально розробляти план вдосконалення та

контролювати процес роботи та підтримувати зворотній зв'язок для вирішення

невідкладних питань чи проблем.

65

ВИСНОВКИ

У сучасному динамічному економічному середовищі

конкурентоспроможність підприємства є однією з ключових умов його

виживання та розвитку. Це величезний поштовх для чесної конкурентної

боротьби на ринку між багатьма конкурентами, що мають боротись за клієнтів.

Зростаюча глобалізація, швидкий технологічний прогрес та зміни споживчих

вподобань вимагають від компаній постійного вдосконалення своїх бізнес-

процесів та стратегій. Конкурентоспроможність визначає здатність підприємства

ефективно використовувати ресурси, залучати нових клієнтів, утримувати

ринкові позиції та реагувати на зовнішні виклики. В умовах жорсткої

конкуренції підприємства, які не здатні підтримувати свою

конкурентоспроможність, ризикують втратити частку ринку та знизити свої

доходи. Тому дослідження систем управління конкурентоспроможністю та

пошук шляхів їх оптимізації є надзвичайно важливими та актуальним у будь якій

ситуації для компанії, що прагне досягти успіху та забезпечити стійкий

економічний розвиток.

Загальні цілі цієї роботи, а також дослідження полягають у визначенні

ключових факторів, що впливають на конкурентоспроможність підприємства,

аналізі сучасних методів оцінки та управління конкурентоспроможністю,

розробці практичних рекомендацій та пропозицій щодо вдосконалення цих

систем, були виконані. Особлива увага приділяється вивченню конкретного

прикладу підприємства «Укрзолото», аналізу його ринкової позиції та існуючої

системи управління конкурентоспроможністю, запропонуванню стратегій та

заходів для її оптимізації. Була досягнена поставлена мета та проаналізований

поточний стан системи управління конкурентоспроможністю підприємства

«Укрзолото» та розроблені пропозицій щодо її оптимізації.

Важливим етапом стає визначення теоретичного аспекту що таке

конкурентоспроможність підприємства. Отже, конкурентоспроможність є

визначальним фактором успіху підприємства на ринку, оскільки забезпечує його

здатність витримувати конкуренцію, залучати клієнтів, досягати фінансової
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стабільності, постійно вдосконалювати виробництво та залучати нові ідеї по

вдосконаленню систем управління. Саме чесна конкуренція виступає рушійною

силою для підвищення ефективності та інновацій на підприємствах. Вона

стимулює компанії до постійного вдосконалення своїх продуктів, послуг та

бізнес-процесів. Позитивні аспекти конкурентоспроможності проявляються в

постійному вдосконаленню, компанії ніколи не запинять свій розвиток та

модернізацію, а це призводить до підвищеної якості продукції, цінової політики,

маркетингових стратегій, інновацій та виходу на новий технологічний рівень, що

стимулює покращення не тільки економічного показника, а й людського

потенціалу. В свою чергу, недоліком може стати відсутність єдиного підходу до

запровадження та точних конкурентоспроможності, бо кожна компанія

стикається зі своїми труднощами, які вона долає для успішного функціонування.

Для визначення методології оцінки конкурентоспроможністю існує багато

способів, серед яких: кількісні та якісні методи. Основними методами є аналіз

SWOT, метод Портера, багатофакторні моделі та індекси

конкурентоспроможності. Застосовуються різні підходи, такі як маркетинговий,

що націлений на сегментація ринку, цінова стратегія, продуктовий портфель

покупця, маркетингові комунікації; факторний зосереджений на аналізі

внутрішніх факторів підприємства, таких як фінансові показники, виробничі

можливості, людські ресурси та інше; комплексний об’єднує маркетингові і

факторні аспекти, а також стратегічне управління, інновації, якість продукції та

послуг, динаміку ринку тощо. Обмеження та недоліки існуючих методів

включають складність збору та аналізу даних, суб'єктивність оцінок та

відсутність адаптації до специфічних умов конкретного ринку чи галузі.

Оптимізація систем управління конкурентоспроможністю включає

впровадження сучасних управлінських підходів, таких як стратегічне

планування, впровадження інноваційних технологій, вдосконалення

маркетингових стратегій. Механізм оптимізації управління

конкурентоспроможністю підприємства на основі основоположних принципів

таких як стратегічне планування, вдосконалення технологій виробництва,
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логістичне постачання, клієнтоорієнтовність, впровадження нових

маркетингових кампаній, підвищення кваліфікації працівників створить міцну

основу для стійкого розвитку, забезпечуючи йому здатність ефективно

конкурувати на ринку та досягати успіху в довгостроковій перспективі.

Узагальнюючи результати розділу, можна зазначити, що дослідження

теоретичних аспектів управління конкурентоспроможністю підприємства

дозволило визначити ключові фактори, методи оцінки та підходи до оптимізації

систем управління. Разом з тим, виявлено низку проблем та обмежень, які

потребують подальшого дослідження та розробки практичних рекомендацій для

їх подолання.

При детальному аналізі компанії «Укрзолото» було розглянуто історію

створення та розвитку від першого магазина до сьогоднішньої франшизи з

власним виробництвом, більше 150 відкритих точок по всій Україні, та

успішному функціонуванні на такому конкурентному та мінливому ювелірному

ринку. Головними аспектами діяльності «Укрзолото» є особлива стратегія у

вигляді об’єднання в собі малих ювелірних магазинів, викладення іноземних

виробів та прикрас власного виробництва. Головним завданням компанії стає

збереження та зміцнення позицій на ринку в умовах економічної нестабільності

та війни, досягнення довгострокового успіху, підтримка економіки України,

надання робочих місць та забезпечення клієнтів ювелірними виробами. Місія

полягає у створенні зручного простору для онлайн шопінгу. Компанія досі

продовжує своє функціонування завдяки чіткому стратегічному розвитку,

постійному удосконаленню управлінських рішень, утриманні уваги клієнта

через нові маркетингові кампанії, онлайн присутність та впровадження зручного

мобільного додатку та веб сайту. Позиції компанії «Укрзолото» на українському

ювелірному ринку займають одне з лідируючих позицій, конкуруючи з такими

компаніями як «Золотий Вік» та «Онікс». Серед своїх конкурентів «Укрзолото»

виграє більшою стабільністю фінансових показників, географічною присутністю

по всій країні, впізнаваним брендом та головним обличчям компанії – Тіною

Кароль та більш розвиненими виробничими потужностями. Їхня гнучка цінова
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політика задовольняє потреби різних категорій покупців, бо ціни на ювелірні

вироби мають середню цінову політику. Оцінка системи управління

конкурентоспроможністю підприємства «Укрзолото» показала, що

підприємство знаходиться у стабільному стані, відносно зовнішніх обставин з

початку повномасштабного вторгнення. Фінансові показники 2023 року

очікувано впали, порівняно з 2021. Зміна чистого прибутку за період 2023-2021

рр. вказує на втрати у -929,6 тис. грн. Але компанія продемонструвала ефективне

використання своїх ресурсів та вміння стратегічного управління. Підходи

«Укрзолото» до сегментації ринку та позиціонування бренду є досконалими,

відображаючи глибоке розуміння потреб споживачів, що і відображається у діях

зі створенням мобільного додатку. Аналіз маркетингових кампаній свідчить про

ефективне використання ресурсів та просування продукції на ринку.

«Укрзолото» виявляє високий рівень управління виробничими процесами та

логістичними системами, що сприяє забезпеченню якості продукції та наданню

високоякісних послуг. Інноваційна стратегія вказує на готовність до адаптації та

впровадження новаторських рішень у свою діяльність.

Пропозиції щодо розвитку системи управління конкурентоспроможністю

ТОВ «Укрзолото» виглядають наступним чином. Для кращого розуміння по

чому слід орієнтуватись, було складено SWOT-аналіз підприємства, у якому

виявлено сильні сторони, які слід покращувати, слабкі сторони, на які необхідно

звернути увагу та розробляти можливі стратегічні рішення щодо рішення цих

проблем, наприклад як залежність від постачальників при проблемах з

логістикою призведе до втрати продукції, клієнтів та прибутку. Більше було

зосереджено на можливостях, які компанія може впровадити у своє управління.

Це налагодження логістичних поставок, створення та просування нової колекції

ювелірних виробництв, застосування оптимізації виробництва, запровадження

нової маркетингової кампанії, просування рекламної пропозиції. Підбиваючи

підсумки розділу можна зробити висновок, що запропоновані заходи та стратегії

мають великий потенціал для підвищення конкурентоспроможності ТОВ

«Укрзолото». Впровадження сучасних методів управління, активізація
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інноваційної діяльності, покращення якості продукції та послуг, а також

підвищення кваліфікації персоналу створять міцну основу для стійкого розвитку

компанії та забезпечать її успішну діяльність на ринку в довгостроковій

перспективі.
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