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Актуальність теми Управління у конкурентному середовищі вимагає ефективного

керування для просування підприємства та його утримання. Використовуючи при цьому усі

доступні ресурси: людські, фінансові, матеріальні та інтелектуальні. В умовах постійних змін

на ринку, підприємствам необхідно постійно адаптувати свою стратегію та систему управління

для забезпечення конкурентоспроможності.

Об’єктом дослідження є процеси, методи, інструменти та стратегії, за допомогою яких

підприємство реалізує свою систему управління конкурентоспроможністю.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність, значення конкуренції та

конкурентоспроможності підприємства; проаналізовано ключові аспекти ресурсного

потенціалу компанії «Укрзолото»; визначено процеси управління формуванням і розвитком

ресурсного потенціалу «Укрзолото»; розглянуто різноманітні методики для оцінки

ефективності управління ресурсами «Укрзолото»; проведено аналіз діяльності ТОВ

«Укрзолото» з огляду на його ресурсний потенціал; розглянуто ефективність управління

ресурсами в контексті підвищення конкурентоспроможності; досліджено вплив корпоративної

соціальної відповідальності на управління ресурсами та конкурентоспроможність

«Укрзолото». Усі рекомендації щодо підвищення ефективності управління

конкурентоспроможністю підприємства «Укрзолото» внесено автором самостійно на основі

власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив

інноваційний потенціал підприємства, але це не впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень. Кваліфікаційна робота Прокопенко Марини Андріївни на тему «Розвиток системи

управління конкурентоспроможністю підприємства та шляхи їх оптимізації» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент__ Прокопенко Марина Андріївна __ допускається до захисту кваліфікаційної роботи

в Екзаменаційній комісії.
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